



COMMUNIQUÉ

Atmel publie ses résultats financiers pour le quatrième trimestre et l'exercice 2008

**Les ventes de microcontrôleurs ont progressé de 14 % en 2008
Sur l'exercice, la marge brute atteint son plus haut niveau depuis 2000**

SAN JOSE, Californie, le 4 février 2009, Atmel[®] Corporation (NASDAQ : ATML) a publié ce jour ses résultats financiers pour le quatrième trimestre et pour l'exercice clos le 31 décembre 2008.

Le chiffre d'affaires du quatrième trimestre 2008 s'établit à 334,6 millions de dollars, en baisse de 16,3 % par rapport au chiffre de 400 millions de dollars du troisième trimestre 2008 et de 21,4 % par rapport au chiffre de 425,6 millions de dollars du quatrième trimestre 2007. Le chiffre d'affaires de l'exercice 2008 se monte à 1,57 milliard de dollars contre 1,64 milliard en 2007. Il a subi l'impact du ralentissement de la demande observé au quatrième trimestre, en particulier pour les livraisons de mémoires non volatiles et de produits destinés au secteur automobile. En 2008, Atmel s'est retiré de l'activité fonderie RF-CDMA, entraînant un recul du chiffre d'affaires d'environ 50 millions de dollars par rapport à 2007. L'activité microcontrôleurs, notre cœur de métier, a continué d'enregistrer une croissance à deux chiffres, avec une progression de 14 % entre 2007 et 2008, et même de 30% pour les microcontrôleurs 32 bits.

Pour le quatrième trimestre 2008, la perte nette (selon le référentiel US-GAAP) s'établit à 24,4 millions de dollars, soit 0,05 dollar par action après dilution. Ce chiffre est à comparer à une perte nette de 4,7 millions de dollars ou 0,01 dollar par action après dilution au troisième trimestre 2008 et à un bénéfice net de 1,7 millions de dollars ou 0,00 dollar par action après dilution par rapport au quatrième trimestre 2007. La perte nette de l'exercice 2008 s'élève à 27,2 millions de dollars, soit 0,06 dollar par action après dilution, contre un bénéfice net de 47,9 millions ou 0,10 dollar par action après dilution en 2007.

Le bénéfice net non-GAAP du quatrième trimestre 2008 se monte à 4,8 millions de dollars ou 0,01 dollar par action après dilution, contre 42,6 millions de dollars ou 0,09 dollar par action après dilution au troisième trimestre 2008 et 19,8 millions de dollars ou 0,04 dollar par action après dilution pour le quatrième trimestre 2007. Pour

l'exercice 2008, le bénéfice net non-GAAP s'établit à 78,0 millions de dollars soit 0,17 dollar par action après dilution, contre 77,8 millions de dollars ou 0,16 dollar par action après dilution en 2007.

« Les mesures prises pour nous recentrer sur les technologies propres à notre cœur de métier et pour optimiser nos unités de production ont alimenté la croissance du chiffre d'affaires et amélioré la marge brute du groupe dans le segment des microcontrôleurs, en dépit d'un environnement macroéconomique difficile », a indiqué Steven Laub, le Président et CEO d'Atmel. « Alors que la récession mondiale pèse sur la demande dans l'ensemble du secteur des semi-conducteurs, Atmel continue de gagner des parts de marché grâce à ses microcontrôleurs, et en particulier ses microcontrôleurs AVR® à base Flash. Atmel avait lancé un programme de restructuration avant la récession mondiale, et se trouve donc bien positionné pour enregistrer une croissance profitable dès la reprise de la demande, tout en continuant à procurer à ses clients des produits innovants et à dégager de la valeur pour ses actionnaires. »

Au quatrième trimestre 2008, la marge brute atteint 39,7% du chiffre d'affaires, soit son plus haut niveau depuis le premier trimestre 2001. Elle se situait à 39,5 % au troisième trimestre 2008 et à 35,2% au quatrième trimestre 2007. Pour l'exercice 2008, le taux de marge brute s'élève à 37,7 %, soit une amélioration de 230 points de base par rapport au taux de 35,4 % enregistré en 2007.

La perte d'exploitation ressort à 18,2 millions de dollars au quatrième trimestre 2008, soit 5,5% du chiffre d'affaires. Ce chiffre est à comparer à une perte d'exploitation de 11,3 millions de dollars au troisième trimestre 2008 et à un bénéfice d'exploitation de 6,4 millions de dollars au quatrième trimestre 2007. La perte d'exploitation du quatrième trimestre intègre une charge nette de 12,2 millions de dollars, constituée de charges de restructuration, d'une plus-value sur cession d'actifs, de charges liées à des acquisitions et de remboursements de subventions.

Pour l'exercice 2008, la perte d'exploitation ressort à 13,9 millions de dollars, à comparer à un bénéfice d'exploitation de 51,7 millions de dollars en 2007. Le résultat de l'exercice tient compte d'une charge nette de 71,0 millions de dollars en 2008 et de 13,6 millions de dollars en 2007, respectivement, comprenant des charges de restructuration, des dépréciations d'actifs, des charges liées à des acquisitions, des plus-values sur cessions d'actifs et des remboursements de subventions.

Les charges liées aux rémunérations basées sur des actions s'établissent à 9,1 millions de dollars au quatrième trimestre 2008 contre 7,4 millions de dollars au troisième trimestre 2008 et 5,1 millions de dollars au quatrième trimestre 2007. Pour l'exercice 2008, les charges liées aux rémunérations basées sur des actions ressortent à 29,1 millions de dollars, contre 16,7 millions pour l'exercice 2007.

La charge d'impôt sur les bénéfices s'élève à 3,5 millions de dollars au quatrième trimestre 2008, contre 4,1 millions de dollars au premier trimestre 2008 et 5,8 millions de dollars au quatrième trimestre 2007. Sur l'exercice 2008, la charge d'impôt sur les bénéfices s'établit à 7,0 millions de dollars contre 7,8 millions de dollars en 2007.

Le total des soldes de trésorerie (trésorerie et équivalents de trésorerie, majorés des placements à court terme) atteint 440,6 millions de dollars à la fin du quatrième trimestre 2008, soit une hausse de 19,7 millions de dollars par rapport au trimestre précédent et de 10,7 millions de dollars par rapport au quatrième trimestre 2007. La trésorerie provenant de l'exploitation s'établit à environ 30,7 millions de dollars au quatrième trimestre 2008 contre 67,2 millions de dollars au troisième trimestre 2008 et 90,4 millions de dollars au quatrième trimestre 2007.

Au cours du quatrième trimestre 2008, le taux de conversion réel moyen dollar/euro de la société ressort à 1,35 dollar pour un euro, contre 1,54 dollar pour un euro au troisième trimestre 2008 et 1,43 dollar pour un euro au même trimestre de l'exercice précédent. Une baisse du taux de conversion dollar/euro de 0,01 dollar a pour effet d'augmenter le résultat d'exploitation d'environ 0,5 million de dollars chaque trimestre.

Quatrième trimestre 2008 et événements opérationnels récents

- Plus forte marge bénéficiaire depuis 2000, en progression de 450 points de base sur 2008.
- Vente de l'unité de fabrication d'Heilbronn (Allemagne) à TSH(UK) Limited.
- Les réductions d'effectifs annoncées ont été menées à bien en France, pour une économie annuelle attendue de 14 millions de dollars.
- Mise en œuvre de mesures de réduction des coûts en Amérique du Nord, pour une économie annuelle attendue de 18 millions de dollars.
- Ouverture d'un nouveau centre de conception en Chine et d'un pôle commercial régional à Shanghai.

Événements récents concernant les produits

- Microcontrôleur XMEGA™ élu produit de l'année par *Electronic Products Magazine*.
- Prix de l'innovation EDN Chine décerné au microcontrôleur XMEGA™.
- Élargissement de l'offre de produits Qtouch avec la Touch-Library pour microcontrôleurs AVR.
- Lancement d'une nouvelle famille de microcontrôleurs sécurisés pour les modules de communication machine-machine.
- Acquisition des produits et des droits de propriété intellectuelle ZigBee MeshNetics® à LuxLabs BVI.

Perspectives

Au vu des incertitudes et de la visibilité restreinte caractérisant l'environnement macroéconomique actuel, la société ne présente pas aujourd'hui d'estimations officielles de chiffre d'affaires. Pour notre gestion interne, nous tablons toutefois sur des ventes de 290 millions de dollars au premier trimestre 2009.

Non-GAAP

Le résultat net non-GAAP n'intègre pas les charges liées aux opérations de restructuration, aux acquisitions, aux remboursements de subventions, aux (reprises de) dépréciations d'actifs, aux plus-values sur cessions d'actifs, aux rémunérations basées sur des actions, aux variations des engagements de retraite liées à la cession d'unités de fabrication, aux dépréciations sur créances douteuses envers distributeur(s), ni les charges sur opérations de fusion-acquisition inamicales et l'impact fiscal de ces divers éléments. Un rapprochement des résultats GAAP et non-GAAP est joint aux états financiers présentés ci-après.

Conférence téléphonique

Atmel tiendra une conférence téléphonique ce jour à 14h00 heure du Pacifique afin de commenter ses résultats financiers du quatrième trimestre et de l'exercice 2008. Elle sera retransmise en direct sur internet, et pourra également être accessible en composant le +1-800-374-0405 ou le +1-706-634-5185. Le code d'accès à la conférence est le 81448211 et les participants sont invités à se connecter au moins 10 minutes avant, afin d'y accéder à temps. La retransmission sera disponible à l'adresse <http://www.atmel.com/ir/> pendant 12 mois.

Un enregistrement de la conférence téléphonique du 4 février 2009 sera disponible ce jour vers 17h00 (heure du Pacifique) pour une période de 48 heures. Les numéros d'accès à cette conférence sont le 1-800-642-1687 pour les États-Unis et le +1-706-645-9291 pour les autres pays. Le code d'accès est le 81448211.

À propos d'Atmel

Atmel compte parmi les leaders mondiaux dans la conception et la fabrication de microcontrôleurs, circuits intégrés logiques, à signal mixte, mémoires non-volatiles et fréquence radio (RF). Disposant d'un portefeuille de technologies et de propriété intellectuelle parmi les plus importants de l'industrie, Atmel est en mesure d'offrir des solutions systèmes complètes dans le domaine de l'industrie électronique, dédiées aux marchés du grand public, de l'industrie, de la sécurité, de la communication, de l'informatique et de l'automobile.

« Safe Harbor » concernant les données prévisionnelles

Ce communiqué contient des informations relatives à des prévisions, estimations, attentes qui sont par nature sujettes à risques et incertitudes. Il comprend entre autres des informations sur notre croissance bénéficiaire à venir, nos produits, la valeur actionnariale et notre performance opérationnelle et financière future, notamment sur le chiffre d'affaires du premier trimestre 2009. Ces prévisions reposent sur des informations disponibles à la date de ce communiqué, qui sont susceptibles d'évoluer et la société n'a pas pris l'engagement de mettre à jour ces prévisions. Ces prévisions ne constituent pas des garanties de performances futures et les résultats peuvent s'avérer sensiblement différents. Les conditions économiques générales, l'impact des produits et prix de la concurrence, l'acceptation en temps utile de travaux de conception demandés par nos clients, l'introduction à temps de nouveaux produits et technologies, notre capacité à passer les nouveaux produits en production de

volume, les larges fluctuations de l'offre et de la demande pour les produits semi-conducteurs, une situation de surcapacité du secteur et/ou de la société, une utilisation efficace et rentable de la capacité de fabrication, la stabilité financière des marchés étrangers et l'impact des variations des taux de conversion des devises, l'impossibilité de dégager les bénéfices attendus de nos récentes acquisitions, des plans de restructuration ou autres initiatives similaires, des coûts ou dépenses imprévus ou l'impossibilité d'identifier des dépenses qui peuvent être éliminées, l'impact de l'offre d'acquisition inamicale de Microchip (notamment le fait que cette société pourrait chercher, lors de l'Assemblée générale annuelle 2009 des actionnaires d'Atmel, à élire sept administrateurs pour la représenter) et de la réponse qu'Atmel y a apporté, la valeur de marché de nos actions, les résultats défavorables d'actions en justice ou tout autre risque mentionné dans les rapports qu'Atmel dépose régulièrement auprès de la SEC, dont le Formulaire 10-K pour l'exercice clos le 31 décembre 2007 déposé le 29 février ainsi que les rapports 10-Q qui suivent, constituent autant d'éléments susceptibles de venir modifier les prévisions mentionnées dans le présent document. Atmel n'est nullement tenu, et n'envisage pas, d'actualiser les prévisions ici présentées, que ce soit du fait d'informations nouvelles, d'évènements futurs ou d'autres facteurs.

Contact Investisseurs:

Robert Pursel
Directeur Relations Investisseurs
408-487-2677

Contact Presse:

Barrett Golden / Sharon Stern
Joele Frank, Wilkinson Brimmer Katcher
212-355-4449

###

Atmel Corporation
Bilans Consolidés
(en milliers de dollars)
(non-audité)

	31 décembre	30 septembre	31 décembre
	<u>2008</u>	<u>2008</u>	<u>2007</u>
Actif circulant			
Disponibilités	\$ 408,926	\$ 394,231	\$ 374,130
Placements à court terme	31.707	26.702	55.817
Créances clients, nettes	184.698	220.978	209.189
Stocks	324.016	315.358	357.301
Actifs circulants détenus en vue de la vente	-	10.537	-
Charges payées d'avance et autres actifs circulants	<u>77.542</u>	<u>83.736</u>	<u>88.781</u>
Total de l'actif circulant	1,026,889	1,051,542	1,085,218
Immobilisations corporelles, nettes	383.107	407.024	579.566
Goodwill	51.010	58.005	-
Immobilisations incorporelles nettes	34.121	40.535	19.552
Actifs non circulants détenus en vue de la vente	-	2.357	-
Autres actifs immobilisés	35.527	35.184	18.417
Total de l'actif	<u>\$ 1,530,654</u>	<u>\$ 1,594,647</u>	<u>\$1,702,753</u>
Dettes à court terme			
Échéances à court terme des dettes à long terme	\$ 131,132	\$ 131,383	\$ 142,471
Dettes fournisseurs	116.392	109.976	191.856
Autres charges et dettes à payer	207.017	221.382	266.987
Dettes détenues en vue de la vente	-	5.368	-
Produits constatés d'avance sur expéditions aux distributeurs	<u>41.512</u>	<u>39.237</u>	<u>19.708</u>
Total des dettes à court terme	496.053	507.346	621.022
Dettes à long terme minorées des échéances à court terme	13.909	15.304	20.408
Dettes à long terme détenues en vue de la vente	-	23.986	-
Autres dettes à long terme	<u>218.608</u>	<u>207.267</u>	<u>237.844</u>
Total des dettes	<u>728.570</u>	<u>753.903</u>	<u>879.274</u>
Total des capitaux propres	<u>802.084</u>	<u>840.744</u>	<u>823.479</u>
Total du passif	<u>\$ 1,530,654</u>	<u>\$ 1,594,647</u>	<u>\$1,702,753</u>

Atmel Corporation
Compte de Résultat Consolidé
(en milliers de dollars sauf pour les montants)
(non-audité)

	Trimestre clos le			Exercice clos le	
	31 décembre <u>2008</u>	30 septembre <u>2008</u>	31 décembre <u>2007</u>	31 décembre <u>2008</u>	31 décembre <u>2007</u>
Chiffres d'affaires, net	\$ 334,610	\$ 400,008	\$ 425,580	\$ 1,566,763	\$ 1,639,237
Charges d'exploitation					
Coût de revient des produits vendus	201.659	241.999	275.962	976.223	1,059,006
Charges de recherche et développement	61.859	63.856	71.867	260.310	272.041
Charges commerciales, générales et administratives	77.163	63.898	58.353	273.196	242.81
Charges liées aux acquisitions	6.504	6.690	-	23.614	-
Charges liées au remboursement de subventions	254	291	275	718	1.464
Charges de restructuration	8.115	26.625	12.711	71.324	13.239
Plus-value(s) sur la cession d'actifs	(2,706)	-	-	(32,654)	-
Charges pour dépréciation d'actifs (reprise)	-	7.969	-	7.969	(1,057)
Total des charges d'exploitation	<u>352.848</u>	<u>411.328</u>	<u>419.168</u>	<u>1,580,700</u>	<u>1,587,504</u>
Bénéfice (perte) d'exploitation	<u>(18,238)</u>	<u>(11,320)</u>	<u>6.412</u>	<u>(13,937)</u>	<u>(51,733)</u>
Autres produits (charges) nets	(2,590)	2.530	1.088	(6,306)	3,976
Bénéfice (perte) avant impôt sur les sociétés	<u>(20,828)</u>	<u>(8,790)</u>	<u>7.500</u>	<u>(20,243)</u>	<u>(55,709)</u>
Crédit (provisions) d'impôts	(3,524)	4.052	(5,786)	(6,966)	(7,824)
Résultat net	<u>\$ (24,352)</u>	<u>\$ (4,738)</u>	<u>\$ (1,714)</u>	<u>\$ (27,209)</u>	<u>\$ (47,885)</u>

Bénéfice (perte) net(te) de base par action:

Résultat net	<u>\$ (0.05)</u>	<u>\$ (0.01)</u>	<u>\$ 0.00</u>	<u>\$ (0.06)</u>	<u>\$ 0.10</u>
Nombre moyen pondéré d'actions utilisé pour le calcul du bénéfice (de la perte) net(te) de base par action	<u>448.524</u>	<u>447.013</u>	<u>446.003</u>	<u>446.504</u>	<u>477.213</u>
Bénéfice (perte) net(te) dilué par action					
Résultat net	<u>\$ (0.05)</u>	<u>\$ (0.01)</u>	<u>\$ 0.00</u>	<u>\$ (0.06)</u>	<u>\$ 0.10</u>
Nombre moyen pondéré d'actions utilisé pour le calcul du bénéfice (de la perte) net(te) dilué(e) par action	<u>448,524</u>	<u>447,013</u>	<u>449,136</u>	<u>446,504</u>	<u>481,737</u>

Atmel Corporation
Réconciliation du Résultat Net GAAP et non-GAAP
(en milliers de dollars, sauf pour les montants par action)
(non audité)

	Trimestre clos le			Exercice clos le	
	31 décembre 2008	30 septembre 2008	31 décembre 2007	31 décembre 2008	31 décembre 2007
Résultat net GAAP	\$ (24,352)	\$ (4,738)	\$ (1,714)	\$ (27,209)	\$ (47,885)
Éléments spécifiques:					
Charges liées aux rémunérations basées sur des actions	9.050	7.426	5.146	29.136	16.652
Charges liées aux acquisitions	6.504	6.690	-	23.614	-
Charges liées au remboursement de subventions	254	291	275	718	1.464
Charges de restructuration	8.115	26.625	12.711	71.324	13.239
Plus-values sur cession d'actifs	(2,706)	-	-	(32,654)	-
Charges pour dépréciation d'actifs (reprise)	-	7.969	-	7.969	(1,057)
Variations d'engagements de retraite associées à la cession d'une unité de production	(4,267)	-	-	(4,267)	-
Dépréciations sur créances douteuses envers distributeur(s)	11.717	-	-	11.717	-
Charges liées à des opérations de fusion-acquisition inamicales	1.244	-	-	1.244	-
Incidence fiscale des éléments non-GAAP	(784)	(1,653)	(43)	(3,595)	(343)
Total des éléments spécifiques	<u>29.127</u>	<u>47.348</u>	<u>18.089</u>	<u>105.206</u>	<u>29.955</u>
Résultat net non-GAAP	<u>\$ 4,775</u>	<u>\$ 42,610</u>	<u>\$ 19,803</u>	<u>\$ 77,997</u>	<u>\$ 77,840</u>

Résultat net non-GAAP par action après dilution:

Résultat net	\$ <u>0.01</u>	\$ <u>0.09</u>	\$ <u>0.04</u>	\$ <u>0.17</u>	\$ <u>0.16</u>
Nombre moyen d'actions pondéré non-GAAP utilisé pour le calcul du bénéfice net par action non-GAAP	<u>466.901</u>	<u>462.277</u>	<u>452.243</u>	<u>460.804</u>	<u>482.998</u>

Rapprochement des actions GAAP et non-GAAP utilisées pour le calcul du résultat dilué par action:

	Trimestre clos le			Exercice clos le	
	31 décembre 2008	30 septembre 2008	31 décembre 2007	31 décembre 2008	31 décembre 2007
Nombre moyen pondéré dilué d'actions utilisé pour le calcul du bénéfice par action - GAAP	448.524	447.013	449.136	446.504	481.737
Effet dilutif des attributions d'actions	<u>18.377</u>	<u>15.264</u>	<u>3.107</u>	<u>14.300</u>	<u>1.261</u>
Nombre moyen pondéré dilué d'actions utilisé pour le calcul du bénéfice par action - non-GAAP	<u>466.901</u>	<u>462.277</u>	<u>452.243</u>	<u>460.804</u>	<u>482.998</u>

Notes concernant les indicateurs financiers non-GAAP

Pour compléter ses résultats financiers consolidés présentés sous format GAAP, Atmel a recours à des indicateurs non-GAAP, à savoir la marge brute non-GAAP, le résultat net non-GAAP et le résultat net non-GAAP par action après dilution, qui est ajusté d'après l'indicateur financier GAAP le plus comparable après exclusion de certains postes (voir les états ci-dessus et les explications ci-après). La Direction considère que ces indicateurs financiers non-GAAP fournissent des informations complémentaires utiles pour appréhender les divers aspects des activités d'Atmel et qu'ils permettent, en parallèle avec les résultats GAAP d'Atmel, de mieux comprendre les différents facteurs et tendances influant sur les activités et opérations d'Atmel.

Atmel utilise ces indicateurs financiers non-GAAP à des fins internes et estime qu'ils apportent des informations complémentaires intéressantes sur ses résultats financiers et opérationnels. La Direction utilise ces indicateurs non-GAAP comme outils d'aide à la décision stratégique, à des fins de gestion budgétaire interne, de prévisions et d'allocation de ressources.

Atmel considère que la présentation de ces indicateurs financiers non-GAAP en complément des résultats financiers GAAP, est utile pour les investisseurs. En effet, ils leur permettent d'étudier les résultats d'Atmel « du point de vue » des dirigeants dans la mesure où ils reflètent les processus d'analyse internes d'Atmel. Aux yeux

de la Direction, grâce à ces indicateurs, les investisseurs sont mieux à même de mesurer les changements pour chacun des éléments clés concourant au résultat d'exploitation d'Atmel, à travers les différentes périodes de reporting et ce, en toute cohérence. La Direction considère par conséquent que chacun de ces indicateurs financiers non-GAAP offre aux investisseurs une méthode alternative d'analyse des résultats opérationnels d'Atmel, axée sur la performance des activités en cours. De plus, ces indicateurs financiers non-GAAP facilitent la comparaison avec les résultats opérationnels historiques d'Atmel et ceux de ses concurrents.

Le recours aux indicateurs financiers non-GAAP présente certaines limitations puisqu'ils ne sont pas préparés selon les règles US-GAAP et qu'ils peuvent donc différer des indicateurs financiers non-GAAP utilisés par d'autres sociétés. De plus, l'utilité des indicateurs financiers non-GAAP peut s'avérer limitée dans la mesure où ils excluent certains postes susceptibles d'avoir un impact important sur les résultats financiers d'Atmel. Pour atténuer l'effet de ces limitations, la Direction présente aux investisseurs un rapprochement entre les indicateurs financiers non-GAAP et les indicateurs financiers US-GAAP les plus immédiatement comparables. La présentation des indicateurs financiers non-GAAP n'a pas vocation à être considérée de manière isolée ou en remplacement des indicateurs financiers US-GAAP les plus immédiatement comparables. Les indicateurs financiers non-GAAP complètent les indicateurs financiers US-GAAP et doivent être lus conjointement avec eux. Il est recommandé aux investisseurs de consulter le rapprochement des indicateurs financiers non-GAAP et des indicateurs financiers GAAP les plus immédiatement comparables, comme précisé ci-dessus.

Comme indiqué dans le tableau « Rapprochement du résultat net GAAP et non-GAAP » ci-dessus, les indicateurs non-GAAP ne tiennent pas compte d'un ou de plusieurs des postes suivants :

- Charges liées aux rémunérations basées sur des actions

Les charges liées aux rémunérations basées sur des actions concernent principalement les attributions d'actions telles que les stock-options et les actions à exercice limité. Une rémunération basée sur des actions est une charge sans effet de trésorerie dont le montant varie d'une période à l'autre en fonction d'évolutions du marché qui échappent généralement au contrôle d'Atmel. La direction exclut donc ce poste des modèles et prévisions opérationnels internes d'Atmel. La Direction considère que le format non-GAAP corrigé des charges de rémunération basée sur des actions permet aux investisseurs de comparer la performance d'Atmel à celle de ses concurrents, en excluant la variabilité générée par les charges liées aux rémunérations basée sur des actions du fait de la diversité des formules d'attribution d'actions utilisées par d'autres sociétés et des diverses méthodologies et hypothèses employées.

- Charges liées aux acquisitions

Les charges liées aux acquisitions comprennent : (1) les frais de recherche-développement en cours qui concernent les projets, en cours à la date de l'acquisition, dont la faisabilité technologique n'est pas acquise, et qui sont immédiatement comptabilisés en charges, (2) l'amortissement des immobilisations incorporelles, qui comprend les immobilisations incorporelles acquises telles que les relations clients, le carnet de commandes, la technologie propre développée, l'appellation commerciale et les accords de non-concurrence, et (3) les charges liées aux rémunérations conditionnelles, qui comprennent les rémunérations liées au maintien en poste de certains salariés essentiels et dont le montant est déterminé dans la convention d'acquisition. En général, la direction n'intègre pas ces charges d'acquisition dans l'évaluation des acquisitions potentielles ou de la performance d'Atmel après acquisition, car elles ne sont pas corrélées à la performance opérationnelle d'Atmel. De plus la fréquence et le montant de ces charges peuvent varier sensiblement en fonction de la taille des acquisitions, de leur timing et de la maturité des activités qui sont intégrées. Grâce à l'exclusion des charges liées aux acquisitions dans le format non-GAAP, les investisseurs peuvent comparer la performance d'Atmel avec celle d'autres sociétés sans la variabilité induite par la méthode d'acquisition.

- Charges liées au remboursement de subventions

Le remboursement de subventions résulte essentiellement d'obligations contractuelles prévoyant le remboursement, à la suite d'opérations de restructuration, de sommes octroyées et comptabilisées au cours de périodes précédentes (intérêts compris). Si Atmel exclut ces montants de ses indicateurs financiers non-GAAP,

c'est essentiellement parce que ces frais ne sont pas récurrents, comme c'est le cas des charges de restructuration et d'autres catégories de charges non récurrentes intégrées au compte de résultat consolidé.

- Charges de restructuration

Les charges de restructuration concernent principalement les dépenses nécessaires pour modifier les coûts d'exploitation d'Atmel liées à son infrastructure. Ces charges sont exclues des indicateurs financiers non-GAAP parce qu'elles ne sont pas considérées comme des activités opérationnelles significatives et qu'elles ne surviennent pas chaque année. Bien qu'Atmel ait mené plusieurs opérations de restructuration par le passé, chacune a constitué un évènement ponctuel motivé par des objectifs opérationnels donnés. La direction juge opportun d'exclure ces charges de restructuration des indicateurs financiers non-GAAP d'Atmel pour permettre aux investisseurs de mieux comparer les résultats opérationnels des activités poursuivies d'Atmel d'une période à l'autre.

- Plus-values sur cessions d'actifs

Atmel comptabilise les plus-values résultant de la vente de certains actifs non stratégiques qui ne correspondent plus au plan opérationnel à long terme de la Société. Atmel exclut surtout ce poste de ses indicateurs financiers non-GAAP parce que ces plus-values, exceptionnelles, ne reflètent pas la performance opérationnelle générale d'Atmel et peuvent fausser les comparaisons d'une période à l'autre.

- (Reprises de) Charges pour dépréciation d'actifs

Atmel classe les actifs comme détenus en vue d'une vente lorsque certaines conditions sont remplies, par exemple lorsque la décision de vendre un actif a été prise. La Société enregistre ensuite une (reprise de) charge pour dépréciation d'actifs, à savoir l'écart entre la juste valeur après déduction des éventuels coûts de vente et la valeur comptable. La direction juge opportun d'exclure ces charges des indicateurs financiers non-GAAP d'Atmel afin de permettre aux investisseurs de mieux comparer les résultats opérationnels d'Atmel d'une période à l'autre.

- Variation positive des engagements de retraite liée à la cession d'une unité de production

Il s'agit du poste lié à la réduction des engagements de retraite et à la comptabilisation du montant cumulé d'autres éléments du résultat global du fait de la vente par Atmel de ses activités de production à Heilbronn (Allemagne). La direction juge opportun d'exclure cet ajustement des indicateurs financiers non-GAAP d'Atmel afin de permettre aux investisseurs de mieux comparer les résultats opérationnels d'Atmel d'une période à l'autre.

- Dépréciations sur créances douteuses envers distributeur(s)

Ces charges correspondent à une provision constituée au titre des créances sur un distributeur asiatique dont l'activité a été très affectée après que le gouvernement américain l'ait ajouté à sa « Liste des Entités » (Entity List), ce qui interdit à la Société de lui acheminer des produits. La direction juge opportun d'exclure cet ajustement des indicateurs financiers non-GAAP d'Atmel afin de permettre aux investisseurs de mieux comparer les résultats opérationnels d'Atmel d'une période à l'autre.

- Charges liées à des opérations de fusion-acquisition inamicales

La Société a dû assumer certains frais de conseil pour s'opposer à l'offre de rachat de Microchip Technology, Inc. La direction juge opportun d'exclure cet ajustement des indicateurs financiers non-GAAP d'Atmel afin de permettre aux investisseurs de mieux comparer les résultats opérationnels d'Atmel d'une période à l'autre.

- Incidence fiscale des indicateurs financiers non-GAAP.

Atmel corrige l'impact fiscal résultant des ajustements non-GAAP comme indiqué ci-dessus.